BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 4240/LĐTBXH-VL
V/v rà soát, thực hiện báo cáo và quản lý hoạt

động dịch vụ việc làm

Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2016

Kính gửi: Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Qua phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng, nạn lừa đảo trong hoạt động giới

thiệu việc làm trong thời gian gần đây rất phức tạp và có chiều hướng gia tăng. Thực hiện Nghị

định số 52/2014/NĐ-CP ngày 23/05/2014 của Chính phủ quy định điều kiện, thủ tục cấp giấy

phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm, đồng thời để

quản lý, chấn chỉnh lại hoạt động dịch vụ việc làm, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề

nghị Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan của địa phương tổ chức rà soát lại hoạt động

dịch vụ việc làm trên địa bàn (đặc biệt là hoạt động giới thiệu việc làm qua mạng internet); tổ

chức kiểm tra, thanh tra hoạt động của các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm trên địa bàn,

xử phạt nghiêm các hành vi lừa đảo trong giới thiệu việc làm và tuyển dụng lao động theo quy

định của pháp luật.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương gửi báo cáo nhanh về Bộ kết quả rà soát, kiểm

tra, thanh tra hoạt động dịch vụ việc làm và việc cấp phép hoạt động dịch vụ việc làm trên địa

bàn tỉnh, thành phố trong năm 2016, trước ngày 10 tháng 11 năm 2016 để kịp thời tổng hợp,

báo cáo Quốc hội.

Địa chỉ gửi báo cáo: Cục Việc làm, Lô D25, Ngõ 7 Tôn Thất Thuyết, Phường Dịch Vọng

Hậu, Cầu Giấy, Hà Nội) Email: hoanganhmolisa2308@gmail.com, Fax: 0438269520./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, VL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Doãn Mậu Diệp